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Strategische Ziele 2020/2021 AVINECKAR l‘

Indikatoren zu . . .
Nr. . Einheit Zielwert
Strategischen Schwerpunkten

2020/2021

J£ ] Wirtschaftliche Nachhaltigkeit

1 |Esslingen wirtschaftet generationengerecht

1.1 |Ordentliches Ergebnis Kernhaushalt EUR p0)

1.2 |Nettoneuverschuldung Kernhaushalt EUR <0

1.3 |Liquiditat (Zahlungsmittelbestand) zum 31.12. EUR 9.178.345 / 10.269.337

2 |Esslingen ist ein attraktiver Wirtschaftsstandort

2.1 |Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschéftigten Anz.
2.2 |Arbeitsmarktzentralitat Index
2.3 |Zentralitatskennziffer Index

3 |Esslingen besitzt eine gesunde Wirtschaftsstruktur

3.1 |Sozialversicherungspflichtig Beschaftigtenquote 18-64 Jahre %
3.2 |Branchenmix Index
3.3 |Azubis je 1.000 sozialversicherungspflichtig Beschaftigte Anz.
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Strategische Ziele 2020/2021 AV NECKAR l‘

Nr.

Indikatoren zu
Strategischen Schwerpunkten

Einheit Zielwert

Soziale Nachhaltigkeit

2020/2021

Esslingen erméglicht gleiche Bildungschancen fiir alle

4.1

Erwerbslosenquote unter 25 Jahren

%

4.2

Anteil der 5jahrigen Kinder in stadt. Kindertageseinrichtungen, die
in der Skala ,,Sprachliche Kompetenz” (SISMIK) bzw. den
Bereichen ,,Wortschatz” und ,,Grammatik” (SELDAK) in Gruppe 1-
3 eingestuft werden

%

4.3

Anteil der Schiler und Schilerinnen in Ganztagsangeboten

%

Esslingen hat geniligend Wohnraum fiir alle Zielgruppen

5.1

Vermittlungsquote von Belegungsrechten aus der Notfallkartei

%

5.2

Haushalte in der Notfallkartei

Anz.

5.3

Wohnflache pro EW

am

Esslingen bietet eine hohe Lebensqualitat fiir alle Bevélkerungsgruppen

6.1

Armutsrisiko

%

6.2

StraBenkriminalitat-Taten pro 1.000 Einwohner

Anz.

6.3

Birgerschaftlich Engagierte

Anz.
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©2020 Stadt Esslingen am Neckar




Strategische Ziele 2020/2021 AV NECKAR l‘

Indikatoren zu . . .
Nr. . Einheit Zielwert
Strategischen Schwerpunkten

2020/2021

@ Okologische Nachhaltigkeit

7 |Esslingen sorgt fiir gesunde Lebensbedingungen und schont die natiirlichen Ressourcen

7.1 |Flacheninanspruchnahme pro EW EW/ha 64

7.2 |NO2-Jahresmittelwert Gber Grenzwert pug/m3 40

7.3 |Anzahl optimierter Flachen zur Erh6hung der Biodiversitat m2 300.000

8 |Esslingen leistet einen aktiven Beitrag zum Klimaschutz

Installierte Leistung der Anlagen zur regenerativen
8.1 ! Istung gen zur reg Vv kW 18.554
Energieerzeugung

8.2 |CO2-Emission in Esslingen (gesamt) t 718.000

8.3 |Energieverbrauch stadtischer Gebaude kWh/m2BGF 75

9 |Esslingen erméoglicht eine nachhaltige Mobilitat.

9.1 [Fahrgaste OPNV pro 1.000 EW Anz. 98.900

9.2 |Lange der umgesetzten Radwege m Y0 ]0)

9.3 |Motorisierter Individualverkehr pro 1.000 EW Anz. 2020: 550 / 2021: 530
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Ergebnishaushalt 2020/2021 “""“EC""‘“.

Ordentliches Ergebnis Kernverwaltung

in Mio. EUR

2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024

-44 +15,7 -95 -19,6 -17,6

|

ausgeglichener
Doppelhaushalt
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Entwicklung des ordentlichen Ergebnisses *‘MNEC“A‘*.

in Mio. EUR
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Entwicklung Einnahmen aus Gewerbesteuer
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ESSLINGEN

STADT
Grundsteuererht')hung AMNECKAR-

Erhdhung des Grundsteuerhebesatzes
von 425 auf 445 v.H.

Umsetzung der zweiten Stufe aus
SHK-Beschluss 2016
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Allgemeine Finanzwirtschaft 2020/2021 in TEUR ESSLINGEN

Gewerbesteuer

Grundsteuer

Gemeindeanteil ESt + USt
Sonstige Steuern und Abgaben

Schliisselzuweisungen +
allg. Zuweisungen

Sonstige Ertrage

76.000
18.854
75.910

7.227

39.150

8.847

76.000
18.904
79.435

7.377

64.080

8.830

AM NECKAR

2020:
+ 139,5 Mio. EUR

Abschreibungen

Zinsen + dhnliche Aufwendungen
Gewerbesteuerumlage
FAG-Umlage

Kreisumlage

Sonstige Aufwendungen

20.01.2020 ©2020 Stadt Esslingen am Neckar n

-881
-6.650
-27.595
-49.445
-1.464

-778
-6.650
-31.630
-44.490
-1.325

2021:
+ 169,3 Mio. EUR




Verwendung fur folgende Produktbereiche im ErgHH Aﬁi},‘f%%?é .
in TEuro 2020/2021

Verwaltung und
Steuerung
22.061 / 23.080

Kinderbetreuung und
Soziales/ Schule
52.423 / 57.161

Offentliche Sicherheit
und Ordnung 11.741 /
12.845

Verkehr
18.556 / 19.320

Bauen, Umwelt,
Wirtschaftund |_——

Tourismus
17.634 / 18.574
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Kultur/ Sport
21.424 [ 22.597




Entwicklung Finanzierungsbedarf Investitionstatigkeit  essunan

AM NECKAR

in Mio. EUR
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Investitionen (Auszahlungen) 2020/2021 STADT

ESSLINGEN
. . AM NECKAR
in Mio. EUR
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Entwicklung Liquiditat und Schuldenstand STADT .

in Mio. EUR
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STADT
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1. Der DHH 2020/2021 ist in Summe mehr als ausgeglichen.
2. Risiko durch Gewerbesteuer-Ansatz iHv. 76 Mio. EUR p.a.

3. Deutlich negative Ergebnisse ab 2022.
Zur Genehmigung ist Prozess der Aufgabenkritik bzw.
Konsolidierung notwendig.

4. Kreditermachtigung in 2022- 2024 genehmigungsfahig,
jedoch voll ausgeschopft.

5. Spielraum fir zusatzliche MaBnahmen/Projekte besteht
nur durch Umschichtungen im jeweiligen Zeitraum.
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Vielen Dank fur lhre
Aufmerksamkeit!
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